1

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia,

Obras Públicas, Planeamento e

Habitação

Deputado Afonso Oliveira

Assunto – Audição conjunta da Ministra da Habitação e Ministro da Economia

Foi evidente na audição do Ministro da Economia realizada esta semana no dia 10, a enorme

divergência de opiniões entre o Ministério da Habitação e o Ministério da Economia,

relativamente ao alojamento local e às ARI.

O Secretário de Estado do Turismo afirmou mesmo que nada mudou na estratégia do

Governo para o turismo!

 Porque o tema é demasiado importante, dadas as medidas que constam do Pacote Mais

Habitação;

Porque importa esclarecer urgentemente esta discrepância que denuncia desarticulação no

seio do governo;

Assim, nestes termos e ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais

aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do PSD requerer a Vossa Excelência, as

necessárias diligências no âmbito desta Comissão a que V. Exa preside, no

sentido de serem ouvidos conjuntamente os senhores, Ministro da Economia e

Ministra da Habitação, para vir prestar os devidos esclarecimentos sobre esta

matéria.

Lisboa, 12 de maio de 2023.

             Os Deputados,

Comissão de Economia, Obras Públicas,
Planeamento e Habitação

Registo E_COM6XV/2023/101
Data 15/05/2023